

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường”

Thực hiện Công văn số 3870/BGDDT-GDCTHSSV ngày 02/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh, sinh viên (HSSV) đến trường”;

Căn cứ Kế hoạch 1836/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 14/8/2023 của Sở GD&ĐT Quảng Nam về việc tăng cường công tác đảm bảo TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường”

Trường THPT Trần Văn Dư – Phú Ninh xây dựng kế hoạch với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò của các thành viên trong nhà trường về giáo dục ATGT, nâng cao hiệu quả và chất lượng giáo dục ATGT cho học sinh trong nhà trường.

- Tuyên truyền sâu rộng quy định của pháp luật về ATGT trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông cho học sinh nhà trường, đặc biệt trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9, góp phần giảm thiểu vi phạm trật tự ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến HS.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong CB,GV,NV và học sinh toàn trường trong việc tự giác chấp hành và có ý thức tuyên truyền trong cộng đồng về các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông.

- Triển khai tuyên truyền “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường”.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến từng CB,GV,NV và học sinh nhà trường; Công tác tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo phù hợp, sát đối tượng và tình hình thực tiễn, đạt hiệu quả giáo dục.

- Đảm bảo 100% CB, GV, NV và học sinh nhà trường phải nghiêm túc thực hiện các quy định về ATGT như đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; đã uống rượu bia thì không điều khiển phương tiện tham gia giao thông;

- Tuyên truyền về các hình thức xử lý hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục phổ biến sâu rộng Luật giao thông; các chủ trương của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Quảng Nam và của ngành giáo dục về công tác đảm bảo ATGT cho học sinh trong dịp nghỉ Lễ Quốc Khánh 02/9.

- Nội dung tuyên truyền, tập trung vào việc: xây dựng nếp sống văn hóa giao thông; phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe máy, xe máy điện, xe đạp điện; học sinh không được đi xe máy trên 50 phân khối khi tham gia giao thông; không chở quá số người theo quy định, không vượt đèn đỏ, không lái xe khi đã uống rượu, bia, không phóng nhanh, vượt ẩu tránh tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường...

- Phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông huyện Phú Ninh để phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT trong giờ sinh hoạt tập thể đầu tuần(dự kiến ngày 18/9/2023) cho toàn thể CB,GV,NV và học sinh nhà trường.

- Tổ chức ký cam kết giữa gia đình và nhà trường về giáo dục và đảm bảo an toàn giao thông cho các em học sinh, chấp hành đúng các quy định về trật tự ATGT; tuyệt đối không giao xe mô tô, xe gắn máy trên 50 phân khối cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe...

- Phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tiếp tục xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” và triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT tại khu vực cổng trường học, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong các dịp Lễ và vào các giờ cao điểm trong năm học; tăng cường kiểm tra, rà soát, tổ chức giao thông tại các trường phù hợp để bảo đảm an toàn tuyệt đối tính mạng, tài sản của học sinh, giáo viên và nhà trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

- Lập kế hoạch và thực hiện có hiệu quả công tác Tăng cường bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường”.

- Phối hợp với Đội cảnh sát giao thông Huyện Phú Ninh, Đoàn Thanh niên, Công đoàn tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT. Triển khai tuyên truyền “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường”.

- Có kế hoạch kiểm tra việc đảm bảo trật tự ATGT. Sơ kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của CB,GV,NV và học sinh.

2. Đoàn trường, Ban chấp hành Công đoàn

-Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đoàn viên, thanh niên, học sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

- Phát động phong trào thi đua trong học sinh về giữ gìn đảm bảo ATGT, cam kết không vi phạm các quy định về ATGT. Có biện pháp xử lý nghiêm đối với những ĐV-TN vi phạm.

-Truyền thông, đăng tải những bài viết về đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lê 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường” trên Web của nhà

3. Đối với GVCN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường” của trường THPT Trần Văn Dư. Ban giám hiệu yêu cầu các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Quảng Nam (*báo cáo*);
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng (*để chỉ đạo*);
- BCHCD, BTĐT (*để thực hiện*);
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh (*thực hiện*);
- Lưu: VT.

